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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme životním stylem pracovníků vybraných složek

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), tzn. zaměstnanců hasičského

záchranného sboru, dopravní policie, kriminální policie, městské policie a zdravotnické

záchranné služby. Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu, že pracovníci IZS denně

chrání životy lidí a nikdy nevíme, zda nebudeme potřebovat jejich pomoc my nebo naši

blízcí. Právě proto, že náplní těchto pracovníků je ochrana ostatních, jejich vlastní zdraví

se dostává do pozadí, neboť jim na něj nezbývá dostatek času. Proto bychom chtěli na

problematiku životního stylu pracovníků IZS upozornit, aby si i oni sami uvědomili, že

jejich životy jsou stejně důležité jako životy lidí, které zachraňují.

Cílem práce je zjistit, zda tito zaměstnanci dodržují zdravý životní styl, tzn., zda se

pravidelně stravují a jak se stravují, zda dodržují spánkový režim, jestli mají dostatek času

na relaxaci a jaký způsob odpočinku preferují. Hlavním problémem je, zda mají pracovníci

IZS vůbec možnost dodržovat zdravý životní styl. Jejich zaměstnání klade vysoké nároky

jak na fyzickou, tak na psychickou zdatnost. Pracovní doba je rozdělena na směny, je tedy

nutno pracovat i v noci. Během směn musejí být neustále připraveni vyběhnout k zásahu

nebo akci. Pokud je poplach, nezáleží, zda byl právě čas oběda nebo zrovna usnuli.

V teoretické části jsme definovali pojem integrovaný záchranný systém a popsali náplň

práce jeho vybraných složek. Převážná část práce pojednává o základních oblastech

životního stylu. Zaměřili jsme se především na stravování a pitný režim, na pohybovou

aktivitu, spánek a relaxaci. U každé složky jsou shrnuta určitá doporučení a také rizika,

která hrozí v případě, že doporučení nebudou dodržena. Dále se věnujeme životnímu stylu

současné populace a zaměřujeme se na pracovní rizika hasičů, policistů a záchranářů. Na

konci teoretické části se zaobíráme systémem zdravotních prohlídek a zdravotní výchovou.

Praktická část je zaměřena na životní styl vybraných složek. Vytvořili jsme dotazníky,

které byly následně vyhodnoceny do grafů a tabulek. V grafech jsou shrnuty výsledky

všech složek jako jednoho celku – pracovníků IZS. V tabulkách jsou výsledky jednotlivých

vybraných složek rozděleny, takže máme možnost mezi sebou výsledky složek porovnat.

Výstupem práce bude informační materiál, kde budou shrnuty jednoduché zásady zdravého

životního stylu, které by měl každý dodržovat. Vzdělávání veřejnosti by mělo spočívat

v propagaci zásad zdravého stylu, jejichž dodržování by vedlo ke zlepšení kvality života

jednotlivců i celé populace.
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Při vyhodnocování dotazníků nebyl dostatek možností k porovnání výsledků s jinými

pracemi, neboť se nepodařilo dohledat další informace o životním stylu pracovníků IZS.

Během získávání dat pro výzkumnou část jsme se setkali s pozitivním přístupem

a ochotou. Sami pracovníci projevili zájem dozvědět se, jaké výsledky v porovnání

s ostatními složkami měli. Proto věříme, že pro ně bude práce přínosem a nad svým

životním stylem se zamyslí.

Životní styl je stále aktuálním tématem. V dnešní době mají lidé více možností na výběr,

jaký zvolí životní styl – jak se budou stravovat, sportovat, relaxovat. Osvěta a propagace

zdravého životního stylu je častým tématem médií i různých vzdělávacích i politických

programů. Jedná o důležité téma současnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Pojmem integrovaný záchranný systém se rozumí „koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek a životní prostředí a které

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. Záchranné práce jsou činnosti

vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí a vedoucí k přerušení jejich příčin. Likvidační práce jsou činnosti vedoucí

k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.“ (1, s. 11)

Mezi základní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Policie

České republiky a poskytovatelé zdravotnické záchranné služby. Mezi ostatní složky se

řadí vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany

veřejného zdraví a další. (1)

Cílem IZS je tedy za spolupráce těchto složek chránit obyvatele. V případě vzniku

mimořádné události se podílí na jejím vyřešení dvě a více složek a společně se snaží

zabránit škodlivým následkům. (1)

O užití poplachového plánu IZS rozhoduje KOPIS, tzn. krajské operační a informační

středisko. Pod tímto střediskem jsou zřízena další operační a informační střediska (OPIS)

pro dané území. Na střediska lidé mají možnost zatelefonovat v případě, že potřebují

pomoc v nouzi. Jedná se o telefonní čísla 150 pro hasičský záchranný sbor, 158 pro policii

a 155 pro zdravotnickou záchrannou službu. Na základě toho, že občané mohou tato čísla

využít dvacet čtyři hodin denně, musejí být složky IZS neustále v pohotovosti. (1)

1.1 Hasičský záchranný sbor

Hlavním úkolem hasičského záchranného sboru (HZS) je chránit obyvatelstvo včetně jeho

majetku před požárem a pomáhat v případě vzniku mimořádných událostí. V případě

vzniku požáru je vytvořen systém jednotek, které jsou rozloženy po celé České republice

a dostaví se na místo události v co nejkratší době. (2, 3)

Hasiči jsou v dnešní době kromě požárů povoláváni i k živelným pohromám, dopravním

nehodám, haváriím s únikem nebezpečných látek a k dalším událostem. (3)
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1.2 Policie

Základním úkolem police je chránit bezpečnost osob i majetku, zajišťovat pořádek, chránit

práva a svobody člověka a předcházet vzniku trestné činnosti. Sami policisté přitom musí

dodržovat určitá pravidla, jako je například zachování nestrannosti, ohleduplnosti

a profesionality. (4)

Na druhou stranu zákon o Policii České republiky přisuzuje policistům také určitá práva.

Jedná se například o právo odebrat věc, právo zastavit vozidlo a následně provést jeho

kontrolu, v případě stanovených podmínek právo použít zbraň a mnohá další. (4)

1.3 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) spočívá v příjezdu kvalifikovaných záchranářů na

místo potřeby a podání první pomoci jak na místě vzniku události, tak v průběhu transportu

pacienta do nemocnice. Pracovníci ZZS využívají k přepravě pacientů sanitní vozy, které

jsou plně vybaveny veškerým příslušenstvím, které je nutné k poskytnutí první pomoci

i neodkladné přednemocniční péče. (1)

Součástí práce záchranářů je také dispečink záchranky. Zdravotnické operační středisko

nemá za cíl pouze vyslat sanitní vozy k místu události. Jejich povinností je rovněž sdělit

informace o poskytnutí první pomoci volajícím osobám a poradit jim, co v dané nouzové

situaci dělat. (1)

Důležité je, aby první pomoc byla zahájena vždy co nejdříve a aby záchranné složky

dorazily na správné místo a v co nejkratším čase. (1)
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2 ZDRAVÍ

Pojem zdraví není snadné definovat, neboť v průběhu vývoje lidstva vzniklo mnoho

různých definic. Zdraví nemůžeme považovat za samostatný pojem, protože vzniká

spojením mnoha faktorů a vztahů mezi nimi. Zdraví člověka je výrazně ovlivněno

životním stylem, který je u každého jedince individuální. Do oblasti životního stylu řadíme

výživu, duševní pohodu, fyzickou a sexuální aktivitu, práci, sociální vztahy a schopnost

jedince odolávat stresu. To vše se na zdraví člověka významně podílí. (5)

Jednou z nejužívanějších definic, která blíže určuje pojem zdraví, je definice z roku 1948.

Tuto definici stanovila Světová zdravotnická organizace a zní následovně: „Zdraví je stav


[…]

e) jiné → doplňte odpověď:

.............................................................

13. Jaké jídlo preferujete?
a) smažené pokrmy
b) instantní pokrmy, polotovar
c) vlastnoručně vyrobené pokrmy
d) jiné → doplňte, jaké:

.............................................................

.............................................................

14. Jak často jíte zeleninu?
a) vůbec nebo téměř vůbec
b) jednou týdně
c) několikrát týdně
d) denně

15. Jak často jíte ovoce?
a) vůbec nebo téměř vůbec
b) jednou týdně
c) několikrát týdně
d) denně

16. Dodržujete v práci pitný režim?
a) ne b) spíše ne
c) spíše ano d) ano

17. Jak často pijete kávu?
a) nepiji kávu
b) příležitostně
c) denně
d) vícekrát za den

18. Myslíte si, že se stravujete zdravě?
a) ne b) spíše ne
c) spíše ano d) ano

19. Jak často pijete tvrdý alkohol?
a) nepiji tvrdý alkohol
b) občas → doplňte, kolikrát měsíčně:

.............................................................
c) týdně → doplňte kolikrát týdně:

.............................................................
d) denně

20. Kouříte?
a) ne
b) občas → doplňte průměrný počet

cigaret za měsíc: .........................
c) ano, denně → doplňte průměrný

počet cigaret za den: ...................

21. Kolik hodin průměrně denně spíte?

.............................................................

22. Budíte se často v průběhu noci?
a) vůbec ne
b) spíše ne
c) občas
d) ano, velmi často

23. Kolik hodin průměrně týdně cvičíte?

.............................................................

24. Kolik hodin týdně máte v průměru čas
na odpočinek nebo vlastní zájmy?

.............................................................

25. S kým (přátelé, rodina,…) nejčastěji
trávíte volný čas?

.............................................................

26. Jakým způsobem nejčastěji trávíte
volný čas?

.............................................................

.............................................................

.............................................................

27. Máte nějaký koníček? Jaký?

.............................................................

.............................................................

28. Zvládáte fyzickou a psychickou
náročnost Vašeho povolání?
a) ne b) spíše ne
c) spíše ano d) ano

29. Obáváte se někdy vyhoření z nároků
zaměstnání?
a) ne b) ano

30. Svěřujete se někomu se svými
prožitky z práce?
a) ano, rodině
b) ano, přátelům
c) ano, kolegům
d) ne, nechávám si je pro sebe

31. S Vaším současným životem jste:
a) nespokojený/á
b) spíše nespokojený/á
c) spíše spokojený/á
d) spokojený/á

Doplňte, co byste změnil/a: .....................

.............................................................

.............................................................

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku!

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Žádosti o povolení dotazníkového šetření z různých institucí

Příloha 3 Informační leták

STRAVOVÁNÍ
Vyváženost příjmu a výdeje

Menší porce vícekrát za den

Nepřejídat se

Vařit, dusit = nesmažit

Dostatek minerálů a vitaminů

Dostatek vlákniny

Pitný režim: 2–3 l vody/den

SPÁNEK
Cca 8 hodin denně dle potřeby

Spát v klidné místnosti

Teplota cca 19 °C

Před spaním NE:

káva, silné čaje, energetické

nápoje, alkohol, těžká jídla

Před spaním ANO: projít se

POHYB
Lepší malá aktivita než žádná

Méně náročná aktivita:

5 dnů týdně 20 minut

Intenzivní aktivita:

3 dny týdně 20 minut

Aerobní cvičení (běh, plavání)

Sportem ku zdraví

RIZIKA
STOP stresu: účinná relaxace

(relaxační cvičení vonné

svíčky, hudba)

STOP alkoholu:

poruchy osobnosti, cirhóza,…

STOP cigaretám:

rakovina, dýchací potíže,…

PŘEDNÍ STRANA:

OBILOVINY, TĚSTOVINY, RÝŽE, PĚČIVO

3–6 PORCÍ

OVOCE

2–4 PORCE
ZELENINA

3–5 PORCÍ

MLÉKO,

MLÉČNÉ VÝROBKY

2–3 PORCE

RYBY, DRŮBĚŽ, MASO,

VEJCE, LUŠTĚNINY

1–2 PORCE

TUKY, CUKRY, SŮL STŘÍDMĚ

ZDROJE OBRÁZKŮ:

http://www.zurnal24.si/zdrava-hrana-za-nosecnice-galerija-74101
https://img.clipartfest.com/90b846a53a129388f40b6d5be7373427_fire20flames20clipart-fire-clipart-no-

background_153-200.gif

http://clipart-library.com/image_gallery/131973.png
http://www.clipartguide.com/_small/1552-0906-1904-1810.jpg

https://img.clipartfox.com/340a4183eea6bb216636320a787f00da_first-aid-clipart-emergency-first-aid-kit-clipart-no-

background_871-918.png
http://www.clipartkid.com/images/255/accident-car-royalty-free-stock-photo-image-31331095-L6fb7k-clipart.jpg

ZDROJE INFORMACÍ:

ČELEDOVÁ, Libuše a Rostislav ČEVELA. Výchova ke zdraví: Vybrané kapitoly. Praha: Grada Publishing, 2010.
ISBN 978-80-247-3213-8.

MACHOVÁ, Jitka a Dagam KUBÁTOVÁ a kol. Výchova ke zdraví. Praha: Grada Publishing, 2009. ISBN 978-80-
247-2715-8.

MARKOVÁ, Marie. Determinanty zdraví. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických

oborů, 2012. ISBN 978-80-7013-545-7.
BORZOVÁ, Claudia a kolektiv. Nespavost a jiné poruchy spánku: Pro nelékařské zdravotnické obory. Praha: Grada

Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2978-7.

ZADNÍ STRANA: