## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví B5347
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Michaela Šmírová
<b>Název práce:</b> Životní styl pracovníků vybraných složek integrovaného záchranného systému
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Květuše Zikmundová , CSc.
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 90
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 20
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 8
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>20</b>
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Logická návaznost v textu <b>6</b> <b>6</b>
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>10</b> <b>10</b>
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b> <b>10</b>
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>10</b> <b>10</b>
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Téma práce – životní styl je opakovaně zpracováno jako jedna z nejdůležitějších determinant. Studentka si vybrala cílovou populaci pracovníky integrovaného záchranného systému. Jsou to profese, u nichž je často problematické dodržovat zdravý způsob života, hrozí syndrom vyhoření. Všechny tyto aspekty jsou dokonale zpracovány v teoretické části (44stran). Praktická část obsahuje zpracování dotazníků (31 otázek). Návratnost byla dobrá 54% (ze 161 dotazníků 87). Grafy dobře dokumentují zjištěné výsledky. Součástí praktické části jsou i rozhovory s reprezentanty 3 cílových skupin – hasičem, policistou a záchranářem. Oceňuji i možnost srovnání s dostupnými bakalářskými pracemi. Autorka velmi pečlivě, odpovědně a komplexně přistupovala ke zvolené problematice. Práci hodnotím po všech stránkách jako vynikající, proto je i plné bodové ohodnocení.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení** (napíšte výslednou známku):

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně – 1**

Počet bodů Známka
<b>100 -90</b> <b>1</b>
<b>89 - 79</b> <b>2</b>
<b>78 -68</b> <b>3</b>
<b>67 a méně</b> <b>nevyhověl</b>

Místo, datum: 15.5.2017

Podpis: